
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 198  DEL 06/09/2023 
 

OGGETTO: 

PROGETTI VITA INDIPENDENTE E DOPO DI NOI - EROGAZIONE CONTRIBUTI - 

ANNO 2023           

 

L’ anno duemilaventitre il giorno sei del mese di settembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Riscontrato che questo Ente, in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio assistenziali, è stato 

ammesso alla sperimentazione di progetti regionali “Vita Indipendente” e “Dopo di Noi” tendenti 

alla realizzazione di piani individualizzati che favoriscano azioni atte a garantire l’indipendenza 

sociale di persone con grave disabilità motoria; 

 

Che la Regione Piemonte – Direzione Politiche Sociali – ha stanziato per l’anno 2023 appositi 

contributi inerenti i citati Fondi, utilizzabili in parte per il servizio di cui trattasi; 

 

Che la Regione Piemonte in cui si comunica l’approvazione dei trasferimenti per le attività inerenti 

l’handicap, tra cui figura la prosecuzione dei piani progettuali presentati dai vari Enti Gestori per 

l’attivazione di progetti specifici destinati alla Vita Indipendente; 

 

Considerato che questo Ente prevede di: 

- proseguire il progetto “Vita Indipendente” in favore del sig. G.M., residente in Comune 

interessato alla gestione socio assistenziale, destinando a tal fine la somma di € 7.844,89=, per il 

periodo 01.01-30.06.2023, quale rimborso spese affiancamento di un assistente personale, 

regolarmente assunto,  

- attivare il progetto “Vita Indipendente” in favore del sig. C.M., residente in Comune interessato 

alla gestione socio assistenziale, destinando a tal fine la somma di € 4.200,00=, per l’anno 2023, 

quale contributo per garantire un percorso di autonomia favorendo il trasferimento abitativo in 

un Comune del nostro territorio più centrale e con mezzi di trasporto più accessibili, 

concretizzando l'opportunità di maggiori soluzioni lavorative, tenendo conto dei percorsi 

formativi effettuati presso l'Enaip di Borgosesia 

- attivare il progetto “Dopo di Noi” in favore del sig. G.M., residente in Comune interessato alla 

gestione socio assistenziale, destinando a tal fine la somma di € 3.000,00=, per il periodo 01.07-

31.12.2023, quale erogazione dell’assegno di cura per l’assunzione di assistente familiare,  

- attivare il progetto “Fondo non Autosufficienza” in favore del sig. M.P., residente in Comune 

interessato alla gestione socio assistenziale, destinando a tal fine la somma di € 2.500,00=, per il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

periodo 01.08-31.12.2023, quale erogazione assegno di cura per assistenza svolta dal caregiver 

convivente (moglie); 

 

Ritenuto opportuno procedere alla formalizzazione di idoneo impegno di spesa, nonché procedere 

all’erogazione dei contributi agli aventi diritto; 

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

Vista la deliberazione di Giunta n.2 del 12.01.2023 “Approvazione elenco dei residui presunti alla 

data del 01.01.2023 da trasmettere al Tesoriere”;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.25 del 13.03.2023, esecutiva, con la quale è stato 

definito il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2024-2025, ai sensi dell’art.169 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per quanto in premessa esposto, all’erogazione del contributo alle persone di cui 

all’elenco allegato che non viene allegato ai fini del rispetto della privacy, comportante una 

spesa complessiva di € 17.544,89= per l’anno 2023 a favore di soggetti con disabilità residenti 

nel territorio dei Comuni afferenti la gestione dei servizi socio assistenziali dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia. 

 

2) Di dare atto che tali contributi rientrano nel fondo regionale sulla disabilità – progetti di Vita 

Indipendente e Dopo di Noi – inerenti l’attivazione di interventi rivolti alla realizzazione di 

piani individualizzati che favoriscano azioni atte a garantire l’indipendenza sociale di soggetti 

disabili e per cui i soggetti in parola risultano beneficiari. 

 

3) Di imputare la somma di € 17.544,89= sui seguenti Capitoli del P.E.G. 2023 che presentano 

sufficiente capienza: 

- € 12.044,89= sul Cap.1379/1 “G.A.S.A - Vita Indipendente” 

- € 3.000,00= sul Cap.1269/1 “G.A.S.A. – Progetto Dopo di Noi” 

- € 2.500,00= sul Cap.1464 “G.A.S.A. – Fondo Non Autosufficienza” 

 

4) Di dare atto che non occorre procedere ad ulteriori atti in quanto trattasi di prestazioni fisse e 

continuative, senza presentazione di documentazione giustificativa delle spese sostenute. 

 

5) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, ai soggetti interessati. 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

Dott. LANA Gustavo 

 


